



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 丸紅建材リース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9763 URL <http://www.mcml-maruken.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 教博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 齊藤 正視 TEL 03(5404)8200
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第1四半期 | 4,389 | △0.2 | 121 | — | 165 | — | 148 | — |
| 23年3月期第1四半期 | 4,399 | △0.1 | △41 | — | △32 | — | △4 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 147百万円(—%) 23年3月期第1四半期 △31百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第1四半期 | 4.44 | — |
| 23年3月期第1四半期 | △0.14 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第1四半期 | 28,893 | 7,366 | 25.5 |
| 23年3月期 | 29,266 | 7,227 | 24.7 |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 7,366百万円 23年3月期 7,227百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 24年3月期 | — | — | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 通期 | 17,000 | 1.0 | 150 | — | 150 | — | 100 | — | 2.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、業績管理を年次で行っているため、開示していません。

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。）

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 24年3月期1Q | 34,294,400株 | 23年3月期 | 34,294,400株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 24年3月期1Q | 899,314株 | 23年3月期 | 898,809株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 24年3月期1Q | 33,395,203株 | 23年3月期1Q | 33,399,019株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績見通し等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (4) セグメント情報等 | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月に発生した東日本大震災の影響により企業の生産活動や個人消費が低迷するなかで、デフレや雇用情勢の悪化懸念が残る不透明な状況で推移しました。

当社グループを取り巻く建設業界におきましては、震災後の復旧・復興工事発注の遅れもあり、公共建設投資や民間設備投資が減少し、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境のもと、当社グループでは東日本大震災の津波により被災した、仙台ヤードの早期再開に注力する一方、前期末に公表しました原価や販管費の削減を中心とした経営合理化策により、収益基盤の強化を図るとともに、賃貸価格、販売価格の適正化や工事受注強化に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高43億8千9百万円（前年同四半期比9百万円、0.2%減）、営業利益1億2千1百万円（同1億6千3百万円増）、経常利益1億6千5百万円（同1億9千8百万円増）、四半期純利益1億4千8百万円（同1億5千2百万円増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

①重仮設事業

前連結会計年度と同様に、需要と価格の低迷が続き、売上高は34億9千3百万円（前年同四半期比5百万円、0.2%減）とほぼ横ばいとなりましたが、前期に実施した経営合理化策により売上原価及び販管費が削減されたため、セグメント利益は2億7千8百万円（同1億7千6百万円、174.3%増）と増益となりました。

②重仮設工事業

受注工事案件の小口化と価格の低迷により、売上高は4億5千2百万円（同2千3百万円、4.9%減）、セグメント損失は1千8百万円（同1千7百万円の損失増）となりました。

③土木・上下水道施設工事等事業

前連結会計年度と同様に、厳しい受注環境が続きましたが、上下水道工事の小口案件が増加したため、売上高は4億4千4百万円（同1千9百万円、4.7%増）、セグメント利益は2千9百万円（同1千1百万円、60.6%増）と増収増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、建設機材の減少額1億5千9百万円、未成工事支出金の減少額6千8百万円、受取手形及び売掛金の減少額4千2百万円などにより、前期末比3億7千3百万円減の288億9千3百万円となりました。

負債の部は、長期借入金の増加額3億6千8百万円や支払手形及び買掛金の増加額1億9千4百万円がありましたが、短期借入金の減少額10億7千3百万円が上回ったため、前期末比5億1千1百万円減の215億2千7百万円となりました。

純資産の部は、四半期純利益1億4千8百万円の計上などにより、前期末比1億3千8百万円増の73億6千6百万円となり、自己資本比率は0.8ポイント増の25.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成23年5月2日公表の平成24年3月期の通期連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,326 | 1,263 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,427 | 7,384 |
| 建設機材 | 8,592 | 8,433 |
| 商品 | 16 | 30 |
| 材料貯蔵品 | 329 | 332 |
| 未成工事支出金 | 185 | 117 |
| その他 | 177 | 150 |
| 貸倒引当金 | △113 | △95 |
| 流動資産合計 | 17,941 | 17,616 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 8,105 | 8,105 |
| その他(純額) | 1,237 | 1,183 |
| 有形固定資産合計 | 9,343 | 9,288 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 14 | 11 |
| 無形固定資産合計 | 14 | 11 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 2,439 | 2,446 |
| 貸倒引当金 | △471 | △469 |
| 投資その他の資産合計 | 1,967 | 1,976 |
| 固定資産合計 | 11,325 | 11,277 |
| 資産合計 | 29,266 | 28,893 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,334 | 5,529 |
| 短期借入金 | 10,683 | 9,610 |
| 未払法人税等 | 5 | 12 |
| 引当金 | 219 | 155 |
| その他 | 1,055 | 1,130 |
| 流動負債合計 | 17,298 | 16,437 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,111 | 3,479 |
| 引当金 | 314 | 300 |
| その他 | 1,315 | 1,310 |
| 固定負債合計 | 4,741 | 5,090 |
| 負債合計 | 22,039 | 21,527 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,651 | 2,651 |
| 資本剰余金 | 924 | 924 |
| 利益剰余金 | 2,275 | 2,415 |
| 自己株式 | △124 | △124 |
| 株主資本合計 | 5,727 | 5,866 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △27 | △31 |
| 土地再評価差額金 | 1,672 | 1,672 |
| 為替換算調整勘定 | △144 | △141 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,500 | 1,499 |
| 純資産合計 | 7,227 | 7,366 |
| 負債純資産合計 | 29,266 | 28,893 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 4,399 | 4,389 |
| 売上原価 | 3,849 | 3,763 |
| 売上総利益 | 549 | 626 |
| 販売費及び一般管理費 | 591 | 505 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △41 | 121 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 5 | 4 |
| 持分法による投資利益 | 33 | 51 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 18 |
| その他 | 12 | 8 |
| 営業外収益合計 | 51 | 82 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 36 | 33 |
| その他 | 5 | 4 |
| 営業外費用合計 | 42 | 38 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △32 | 165 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 11 | — |
| 投資有価証券売却益 | — | 0 |
| 特別利益合計 | 11 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 1 | — |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △21 | 166 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 18 | 18 |
| 法人税等調整額 | △35 | △0 |
| 法人税等合計 | △16 | 17 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △4 | 148 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △4 | 148 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △4 | 148 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △39 | △4 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 12 | 3 |
| その他の包括利益合計 | △26 | △0 |
| 四半期包括利益 | △31 | 147 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △31 | 147 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-----------------------|---------|-------|------------------|-------|-------|
| | 重仮設 | 重仮設工事 | 土木・上下水道 施設工事等 | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,498 | 475 | 424 | 4,399 | 4,399 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 3,498 | 475 | 424 | 4,399 | 4,399 |
| セグメント利益又は損失(△) | 101 | △0 | 18 | 119 | 119 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|------|
| 報告セグメント計 | 119 |
| 全社費用(注) | △161 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △41 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-----------------------|---------|-------|------------------|-------|-------|
| | 重仮設 | 重仮設工事 | 土木・上下水道 施設工事等 | 計 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,493 | 452 | 444 | 4,389 | 4,389 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 3,493 | 452 | 444 | 4,389 | 4,389 |
| セグメント利益又は損失(△) | 278 | △18 | 29 | 289 | 289 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------|
| 報告セグメント計 | 289 |
| 全社費用(注) | △167 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 121 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社の管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。